Getrennt von ihrem Leib gibt es also für die Seele keine *perfecta gloria*³⁶⁾. Das *naturale desiderium* nach dem Leib findet seinen Ausdruck in der Hoffnung auf die Auferstehung³⁷⁾. »Si enim omnino non redderentur eis corpora sua, non glorificarentur animae ipsae sed essent, ut praedixi tibi, damnatae, et quasi mutilatae, quantum ad vires, quarum operationes exercentur per corpora et, ut rememorationem eius tibi faciam, essent sicut homines surdi, muti, paralytici, omnibusque sensibus damnati.«³⁸⁾.

Wenn der Leib in unserer heilsgeschichtlichen Situation ein derart ungeeignetes und geradezu schädliches Instrument³⁹⁾ für die Seele ist, so ist das nicht in seiner Natur gelegen. »Caducitas ergo et deficientia non veniunt corpori humano naturaliter, sed adventitiae et illatae.«⁴⁰⁾.

Im Urstand war der Leib des Menschen völlig von der Geistseele durchherrscht und dieser unterworfen⁴¹⁾. Zur Strafe für die Auflehnung des Menschen gegen die Herrschaft Gottes widersetzte sich in Entsprechung hierzu der Leib der Herrschaftsfunktion der Seele und kündigte ihr den Gehorsam auf⁴²⁾. Trotzdem blieb die Seele mit dem Leib verbunden und selbst wenn er tot ist, bleibt der Leib im strengen Sinne Teil des Menschen⁴³⁾.

Diesen Überlegungen Wilhelms entspricht sein Verständnis von der Auferstehung der Toten. Hier wird die Seele ihren Leib wiedererhalten, »quale congruit ipsi«⁴⁴⁾, frei von den Folgen der Sünde und darüber hinaus unsterblich. In der

³³⁾ A. a. O., 177 a–b.

³⁴⁾ A. a. O., 177 b: Respondeo in hoc quod quantumvis verum sit de sanctis et immaculatis animabus quae gaudent in huiusmodi et etiam gloriantur: hoc indubitanter est secundum quid; quoniam secundum sublime suum ac nobile, verumtamen secundum vires inferiores graviter valde torquentur in istis; nihil enim prohibet dolorem et gaudium in anima una humana simul esse secundum diversas vires, quemadmodum velle et nolle.

³⁵⁾ A. a. O., 184 b.

³⁶⁾ *De universo* I, 714 b: Hoc enim manifestum est esse falsum. In primis, quoniam non perfectam possibile est esse gloriam animarum seorsum a corporibus, quoniam vires, quarum operationes sunt per corpus, remanent quasi extinctae.

³⁷⁾ A. a. O., 715 b.

³⁸⁾ A. a. O., 718 b.

³⁹⁾ *De anima* II, 125 b.

⁴⁰⁾ *Cur deus homo* I, 557 a.

⁴¹⁾ *De anima* II, 128 b: Quapropter manifestum est corpora primorum hominum et membra absque ulla rebellione obedientissima fuisse animabus suis.

⁴²⁾ Ebd.

⁴³⁾ A. a. O., 203 a: verum enim est corpus cui tota anima coniuncta est, et etiam si mortuum esset pars hominis verissime est.

⁴⁴⁾ *De universo* I, 725 a: Redditur etiam ei corpus secundum hoc, redditur, inquam quale congruit ipsi naturaliter, quod est dicere immortalis, sicut alibi didicisti.

Auferstehung wird der Mensch als Mensch seine Seligkeit erlangen, »quia pars gloriae hominum est gloria corporum suorum«⁴⁵). Aber auch die Seele wird erst jetzt ihre Vollendung erfahren, da ein Teil ihres Glücks von den Kräften abhängt, deren Betätigung leibgebunden ist⁴⁶). So hat Gott für seine Geschöpfe das je angemessene Gut vorgesehen: »Et propter hoc spiritualibus spiritualia bona, corporalibus corporalia et mediis videlicet quae in parte corporales in parte vero spirituales creaturae sunt, providisse iuxta ordines suos«⁴⁷).

Trotz der bisweilen mißverständlichen Formulierungen besteht über den ganzheitlichen Charakter der anthropologischen Konzeption Wilhelms kein Zweifel: »Veritas enim humanae speciei est ex vera anima et ex vero corpore«⁴⁸). Der Mensch ist weder mit der Seele noch mit dem Leib identisch; er besteht aus Leib und Seele. Wenn Gott einen Menschen erschaffen wollte, so mußte er ein Wesen aus Leib und Seele schaffen⁴⁹). Wilhelm weist darauf hin, daß verschiedentlich die These vertreten wurde, die Seele des Menschen mache das Menschsein aus⁵⁰), und daß diese Frage einige der bedeutendsten unter den modernen Theologen aufs heftigste bewegte⁵¹). Es ist anzunehmen, daß er dabei an Hugo von St. Viktor, Robertus Pullus und Robert von Melun denkt und deren scharfe Auseinandersetzung mit Gilbert von Porrée und seinen Anhängern, um nur die bedeutendsten Vertreter und Gegner dieser These zu nennen⁵²). Auch Wilhelm entscheidet sich dagegen und hält daran fest, daß vom Menschen nur die Rede sein kann, wenn auch vom Leib gesprochen wird⁵³). Schon der Name *homo* weise darauf hin, daß der Leib zur Definition des Menschen gehöre: »nominatur enim homo ab humo, hoc est a corpore terreno. Propter hoc humanitas non est anima sola, sed anima est perfectio ipsius corporis, perfectio, inquam, essentialis ipsius, quae et pars illius est, et cum materia prima componit et constituit illud«⁵⁴). Menschsein heißt aus Leib und Seele zusammengesetzt sein⁵⁵).

Es ist noch zu fragen, wie Wilhelm das Leib-Seele-Verhältnis näherhin versteht. Baumgartner⁵⁶) sieht in den von ihm angeführten Vergleichen: Haus-Bewohner, Werkzeug-Handwerker, eine extrem neuplatonische Auffassung. Nach dem bisher

⁴⁵) A. a. O., 749 a.

⁴⁶) A. a. O., 748 b-749 a: Manifestum igitur est ex receptione corporum glorificatorum accrescere eis gaudium inaestimabile. In ipsa enim glorificatione huiusmodi perficiuntur et ipsae secundum vires suas exteriores sicut in praecedentibus audivisti.

⁴⁷) *De anima* II, 177 a.

⁴⁸) *De universo* I, 707 a.

⁴⁹) A. a. O., 622 a: hominem tamen facere non posset sine anima et corpore, quia nec homo esset, si illa non haberet, nec homo est aliud, quam illa duo simul sumpta, vel alterum eorum in altero quadam comparatione vel modo.

⁵⁰) *De anima* II, 66 b.

⁵¹) A. a. O., 100 a.

⁵²) Vgl. hierzu R. Heinzmann, *Die Unsterblichkeit der Seele und die Auferstehung des Leibes*. Eine problemgeschichtliche Untersuchung der fröhscholastischen Sentenzen- und Summenliteratur von Anselm von Laon bis Wilhelm von Auxerre. Beiträge z. Geschichte der Phil. u. Theol. des Mittelalters XL, 3, Münster 1965.

⁵³) *De anima* II, 101 a: Dubium igitur est in iis quia revera homo ipse anima in humo est, in humo videlicet corporis cui praeest, quod administrat et regit, vivificat et conservat quemadmodum eques homo ipse est qui equo insidet et praesidet: quod autem corpus pars hominis dicitur ad rationem hominis pertinens defendendum est, hominis inquam ut hominis; non enim diffinire est hominem ut hominem nisi in eius definitione corpus vel ratio eius componatur. Vgl. auch 66 b, 101 f.

⁵⁴) A. a. O., 66 b.

⁵⁵) Vgl. a. a. O., 111 b; 112 a.

⁵⁶) *Die Erkenntnislehre*, a. a. O., 13.

Gesagten liegt der Verdacht nahe, daß Baumgartner diese Bilder zu sehr preßt und sie zu wenig im Zusammenhang mit den übrigen Ausführungen unseres Autors sieht. Zunächst ist festzuhalten, daß Wilhelm die Verbindung von Leib und Seele als ihrer jeweiligen Natur entsprechend betrachtet: »Manifestum igitur est per hoc, quia coniunctio animarum humanarum ad corpora sua naturalis est et divisio contra naturam«⁵⁷). Wo er das Bild vom Haus erwähnt, fügt er an einer Stelle eigens hinzu: »domus inquam naturales earum sunt«⁵⁸). Leib und Seele verhalten sich gerade nicht wie ein Gefäß und dessen Inhalt. »Corpus vero non ad modum vasis corporalis circumtactu continet animam, neque anima circumdatione simili continet corpus«⁵⁹). Das rein äußerliche Verhältnis, nach dem die Seele als *substantia corpus illuminando circumdans et circumdando illuminans* betrachtet wird, lehnt er ebenso entschieden ab wie den Versuch, die *coniunctio* von Leib und Seele als *aspectus* oder *habitus*⁶⁰) zu bezeichnen. Er betont mit allem Nachdruck und immer wieder die Intensität der Verbindung von beiden: »Maiorem autem coniunctionem animarum omnium ad corpora sua quam ad res alias habere, inde manifestum est, quod non solum naturalis est coniunctio earum ad corpora, sed etiam est vita corporum ipsorum, et propter hoc separatio ipsorum ab illis mors est eorumdem. Ex quo etiam videre potes evidenter, quanta est haec coniunctio animae humanae, scilicet ad corpus suum cuius operatio contraria mors corporis sit ipsius«⁶¹).